
*

J|S | Ministerstvo kultury České republiky
Milady Horákové 139 telefon: 257 085 111

i j y /  P B. 214 A  ,  fax: 224 318 155
-----  160 41 Praha 6 / L / C J  ' f Ó / /  e-mail: minkult@mkcr.cz

Národní památkový ústav
ús t ředn í  p racov iš tě

Paní Valdštejnské nám, 3/162,  Praha 1
Irena B álogová
K ipné údolí 209 Došio 2 0 - 08 -  2003
Jel 01 Český Krumlov

a.......... ..............................
Přílohy: .....Otld:........................

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka V Praze dne
Č.j. 10823/2003 Mgr. Veselá/439 13.8.2003

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové 
péče vydává toto

r o z h o d n u t í :

Ministerstvo kultury p r o h l a š u j e  podle ustanovení § 2 zákona č. 20/1987 Sb., o 
státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, dům čp. 209 v Českém Krumlově, 
nacházející se na pozemku pare. č. st. 432, k.ú. Český Krumlov, okr. C. Krumlov, Jihočeský 
kraj, za kulturní památku.

O d ů v o d n ě n í :

Ministerstvo kultury zahájilo na základě návrhu, který podal PhDr. Z. Dočkal, Dlouhá 
92, 381 01 Český Krumlov, řízení o prohlášení domu čp. 209 v Českém Krumlově, 
nacházejícího se na pozemku pare. č. st. 432, k ú. Český Krumlov, okr. Č. Krumlov, 
Jihočeský kraj, za kulturní památku. Návrh byl odůvodněn tím, že se jedná o dům, který je 
ojedinělým příkladem příměstské zástavby z 1. poloviny 19. století s výraznými rysy 
klasicismu.

Podle § 3 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, Ministerstvo kultury 
dopisem ze dne 18. 1. 1999 vyrozumělo vlastníky, paní Irenu Balogovou a pana Imricha 
Baloga, Krásné údolí 209, 381 01 Český Krumlov, a bylo jim umožněno vyjádřit se 
k podanému návrhu. Vlastníci tak ve stanovené lhutě neučinili. Na dožádání Ministerstva 
kultury zaslal Katastrální úřad v Českém Krumlově výpis z katastru nemovitostí (list 
vlastnictví 1350), ze dne 15. 7. 2003, podle nějž je výlučným vlastníkem předmětného domu 
s právním účinkem od 14. 5. 2003 paní Irena Balogova, a to na základě dohody o vypořádání 
SJM.

Na základě ustanovení § 3 odst. 1 zákona 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů, se k uvedenému návrhu vyjádřil Okresní úřad Český Krumlov, 
referát regionálního rozvoje, který sdělil, že souhlasí s prohlášením domu čp. 209 v Českém 
Krumlově za kulturní památku.

K řízení o prohlášení věci za kulturní památku se dále vyjádřil Památkový ústav 
v Českých Budějovicích (od 1. 1. 2003 Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště

, /

j

mailto:minkult@mkcr.cz


v Č. Budějovicích), který sdělil, že doporučuje prohlášení domu čp. 209 za kulturní památku 
s tím, že tento se nachází ve čtvrti Krásné údolí, která je z urbanistického pohledu naprosto 
mimořádná.

Dům čp. 209 je součástí skupiny tří domů s jednotnou fasádou i prostorovým 
rozvrhem interiéru, které tvoří souvislou část uliční fronty. Všechny tři domy jsou 
jednopatrové, v průčelí o třech okenních osách a se vchodem a schodištěm v levém okraji 
dispozice. Větší pravou část zaujímají v přízemí i v patře plochostropé obytné místnosti.
V zadní partii domů přilehlé ke svahu je několik menších, valené klenutých místností 
charakteru provozního příslušenství. Uliční průčelí jsou v přízemí členěna pásovou bosáží, 
v úrovni patra pak plastickými lisénami a okenními šambránami.

Po vyhodnocení výše uvedeného dospělo Ministerstvo kultury k závěru, že dům čp. 
209 v Krásném údolí v Českém Krumlově je dokladem kvalitní klasicistní příměstské 
zástavby z 1. poloviny 19. století, přičemž jako součást skupiny domů v jedné frontě je 
příkladem dobově příznačné tendence k architektonické unifikaci a opakování stejných prvků, 
což je v tomto případě dochováno v téměř intaktní a autentické podobě. Tento dům svým 
umístěním, charakterem a historickou podstatou splňuje podmínky ustanovení § 2 osdt. 1 
písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, pro 
prohlášení věci za kulturní památku.

Přiložený situační plánek s vyznačením umístění věci je nedílnou součástí tohoto 
rozhodnutí.

P o u č e n í :

Na toto rozhodnutí se nevztahují obecné předpisy o správním řízení (§ 44 zákona č. 
20/1987 Sb.). Toto rozhodnutí nabývá účinnosti dnem doručení.

\ i
Mgr. Petral Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstvajudtury

/*■? £R

jf.5 i ' 1! c j
\ 2  U :,' ' j s - /

\ . v -yy

Příloha: Situační plánek s vyznačením umístění věci 
Příručka vlastníka kulturní památky

V opise: Městský úřad Český Krumlov, úsek státní památkové péče
Krajský úřad Jihočeského kraje, odbor kultury a památkové péče 
¡Národní památkový ústav, ústřední pracoviště
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Č. Budějovicích 
Vlastní

c

♦



_ .................. \  > :

Dům čp. 209 na pozemku pare. č. st. 432 v Českém Krumlově, 
k.ú. Český Krumlov, okr. Č. Krumlov, Jihočeský kraj -  příloha 
k rozhodnutí MK ČR ze dne 13. 8. 2003, č.j. 10823/2003, o 
prohlášení za kulturní památku


